



2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2026年8月14日

上場会社名 株式会社ハーバー研究所 上場取引所 東
コード番号 4925 URL <https://haba.com>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 西 幹男
問合せ先責任者 (役職名) 取締役財務・経理部担当 (氏名) 高崎 明彦 TEL 03-5296-6250
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：無
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績（2026年4月1日～2026年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	2,525	△3.9	△44	—	△47	—	△38	—
2026年3月期第1四半期	2,628	△1.6	60	—	58	—	41	—

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 △38百万円 (—%) 2026年3月期第1四半期 41百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	△10.23	—
2026年3月期第1四半期	10.87	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2027年3月期第1四半期	11,658	9,346	80.2
2026年3月期	12,519	9,536	76.2

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 9,346百万円 2026年3月期 9,536百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	0.00	—	40.00	40.00
2027年3月期	—	—	—	—	—
2027年3月期（予想）	—	0.00	—	40.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2027年3月期の連結業績予想（2026年4月1日～2027年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	12,800	5.4	610	△16.1	600	△15.3	470	△38.2	124.29

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

当社は年次での業務管理を行っておりますので、第2四半期（累計）の連結業績予想の記載を省略しています。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：有

新規 ー社 (社名) ー、除外 1社 (社名) ハーバーコスメティクス株式会社

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

詳細は、添付資料 8 ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- | | |
|----------------------|-----|
| ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| ② ①以外の会計方針の変更 | : 無 |
| ③ 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| ④ 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2027年3月期1Q	3,935,000株	2026年3月期	3,935,000株
② 期末自己株式数	2027年3月期1Q	153,520株	2026年3月期	153,520株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2027年3月期1Q	3,781,480株	2026年3月期1Q	3,781,480株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料 3 ページ「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)	8
(セグメント情報等の注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8
(企業結合等関係)	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善が続く中、景気は緩やかな回復基調で推移いたしました。一方で、物価上昇の長期化による消費者の節約志向や原材料・物流コストの高止まりに加え、海外における地政学的リスクの影響などもあり、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような経済環境の下、当社グループは、第2次中期経営計画の2年目として、「人的資本の強化」「収益構造の改善」「製品開発の強化」「顧客接点の拡大」を重点施策に掲げ、持続的な成長と企業価値向上に向けた各種施策を推進してまいりました。

当第1四半期連結累計期間の連結売上高は、2,525,009千円（前年同四半期比3.9%減）となりました。

販売ルート別売上では、主力事業である通信販売事業（ECを含む）において、新規顧客獲得施策及びEC販売は堅調に推移したものの、新規顧客の獲得環境の変化や既存顧客の購買動向の変化等の影響により、1,475,981千円（同0.7%減）となりました。

店舗販売事業（百貨店向卸売・直営店）では、百貨店向卸売は、中国からの訪日客数の減少等によるインバウンド需要の低下に加え、来店客数及び購買動向の変化等の影響により、328,083千円（同3.4%減）となりました。また、直営店では、インバウンド需要の低下に加え、不採算店舗の閉鎖及び来店客数の減少等の影響により、66,473千円（同43.9%減）となりました。

その他卸売事業（国内卸売事業・海外卸売事業）では、一部取引先の受注動向等の影響を受け、654,434千円（同4.2%減）となりました。

品目別売上では、基礎化粧品は1,686,625千円（同1.4%減）、メイクアップ化粧品は215,438千円（同0.9%増）、トイレットリーは118,345千円（同10.9%減）となり、化粧品全体では2,024,220千円（同3.0%減）となりました。健康食品・雑貨等は500,753千円（同7.3%減）となりました。

利益面につきましては、広告宣伝費をはじめとする販売費及び一般管理費の効率的な運用に努めたものの、売上高が前年同期を下回ったことに加え、将来の成長に向けた人的資本投資やブランド価値向上に向けた各種施策を継続した結果、営業損失は44,847千円（前年同四半期は営業利益60,430千円）、経常損失は47,096千円（前年同四半期は経常利益58,056千円）、親会社株主に帰属する四半期純損失は38,668千円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純利益41,121千円）となっております。

当第1四半期連結累計期間においては、第2次中期経営計画に基づき、人的資本の強化として、本年4月より執行役員制度を導入するとともに、新人事制度の本格運用を開始し、意思決定の迅速化及び業務執行機能の強化を図りました。また、本年6月にはフレックス勤務制度を本格導入し、多様な働き方の実現及び生産性向上を推進しております。

収益構造の改善においては、在庫管理の適正化や販売鈍化商品の見直しを進めるとともに、ECチャネルの販売強化及び販促施策の最適化に取り組みました。また、製品開発の強化及び顧客接点の拡大においては、新商品の投入やデジタルマーケティングの強化を通じ、ブランド価値の向上及び新規顧客の獲得に努めてまいりました。

品目別売上

(単位：千円)

区分		前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)		増減額	増減率
		金額	構成比	金額	構成比		
化粧品	基礎化粧品	1,711,401	65.1	1,686,625	66.8	△24,775	△1.4
	メイクアップ化粧品	213,612	8.1	215,438	8.5	1,825	0.9
	トイレットリー	132,850	5.1	118,345	4.7	△14,505	△10.9
	その他(注) 1	29,929	1.1	3,812	0.2	△26,117	△87.3
	小計	2,087,793	79.4	2,024,220	80.2	△63,573	△3.0
健康食品・雑貨等		540,333	20.6	500,753	19.8	△39,580	△7.3
化粧品・健康食品等 小計		2,628,126	100.0	2,524,973	100.0	△103,153	△3.9
その他(注) 2		16	0.0	35	0.0	18	112.7
合計		2,628,143	100.0	2,525,009	100.0	△103,134	△3.9

(注) 1. 期間を限定して提供するキャンペーンセット品等が主なものです。

2. 美容セミナー等の売上が主なものです。

販売ルート別売上

(単位：千円)

区分		前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)		増減額	増減率
		金額	構成比	金額	構成比		
販売 ルート	通信販売(EC含む)	1,486,750	56.6	1,475,981	58.5	△10,768	△0.7
	百貨店向卸売	339,755	12.9	328,083	13.0	△11,672	△3.4
	その他卸売	683,049	26.0	654,434	25.9	△28,615	△4.2
	直営店	118,571	4.5	66,473	2.6	△52,097	△43.9
	合計	2,628,126	100.0	2,524,973	100.0	△103,153	△3.9

(注) 上記の合計表は、「品目別売上」の「その他(注) 2」を除いた「化粧品・健康食品等 小計」売上に対して記載しています。

(2) 当四半期の財政状態の概況

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比較して880,850千円減少し、8,899,243千円となりました。これは主に、現金及び預金と売掛金が減少したことによるものです。

固定資産は、前連結会計年度末に比較して19,851千円増加し、2,759,093千円となりました。これは主に、ソフトウェア及びソフトウェア仮勘定がシステム改修とサーバーOS移行により増加したことによるものです。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比較して558,067千円減少し、1,787,959千円となりました。これは主に、買掛金が増加したものの、短期借入金、未払金及び契約負債が減少したことによるものです。

固定負債は、前連結会計年度末に比較して113,003千円減少し、524,088千円となりました。これは主に、長期借入金返済により減少したことによるものです。

(純資産)

純資産は、前連結会計年度末に比較して189,927千円減少し、9,346,289千円となりました。これは、利益剰余金が減少したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2027年3月期の業績予想につきましては、2026年5月11日に公表しました連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,784,507	5,146,670
売掛金	1,264,824	910,862
商品及び製品	1,367,373	1,338,634
仕掛品	23,798	27,307
原材料及び貯蔵品	1,179,678	1,248,735
その他	171,252	235,271
貸倒引当金	△11,342	△8,239
流動資産合計	9,780,093	8,899,243
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,039,451	4,041,454
減価償却累計額	△2,850,384	△2,876,493
建物及び構築物（純額）	1,189,067	1,164,961
機械装置及び運搬具	1,524,458	1,540,781
減価償却累計額	△1,452,750	△1,458,168
機械装置及び運搬具（純額）	71,708	82,612
工具、器具及び備品	826,413	840,776
減価償却累計額	△778,448	△782,076
工具、器具及び備品（純額）	47,965	58,700
土地	1,064,047	1,064,047
建設仮勘定	2,035	2,035
有形固定資産合計	2,374,824	2,372,356
無形固定資産		
ソフトウェア	90,466	94,266
ソフトウェア仮勘定	22,187	33,325
その他	0	0
無形固定資産合計	112,653	127,591
投資その他の資産		
繰延税金資産	74,927	88,849
差入保証金	153,089	149,033
その他	23,747	21,401
貸倒引当金	—	△139
投資その他の資産合計	251,764	259,145
固定資産合計	2,739,242	2,759,093
資産合計	12,519,336	11,658,336

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	323,419	339,875
短期借入金	100,000	—
1年内返済予定の長期借入金	480,108	464,688
未払金	746,808	585,867
未払法人税等	86,424	12,019
未払消費税等	80,035	29,638
契約負債	352,354	262,659
その他	176,875	93,211
流動負債合計	2,346,026	1,787,959
固定負債		
長期借入金	607,530	494,478
その他	29,562	29,610
固定負債合計	637,092	524,088
負債合計	2,983,119	2,312,047
純資産の部		
株主資本		
資本金	696,450	696,450
資本剰余金	812,570	812,570
利益剰余金	9,163,211	8,973,283
自己株式	△1,136,014	△1,136,014
株主資本合計	9,536,216	9,346,289
純資産合計	9,536,216	9,346,289
負債純資産合計	12,519,336	11,658,336

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高	2,628,143	2,525,009
売上原価	871,879	881,108
売上総利益	1,756,264	1,643,900
販売費及び一般管理費	1,695,833	1,688,748
営業利益又は営業損失(△)	60,430	△44,847
営業外収益		
受取利息	0	149
受取賃貸料	219	207
未払配当金除斥益	529	452
助成金収入	450	110
その他	673	704
営業外収益合計	1,871	1,624
営業外費用		
支払利息	4,187	3,810
その他	58	62
営業外費用合計	4,246	3,872
経常利益又は経常損失(△)	58,056	△47,096
特別損失		
固定資産売却損	0	—
固定資産除却損	28	0
特別損失合計	28	0
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	58,027	△47,096
法人税、住民税及び事業税	△9,064	5,493
法人税等調整額	25,969	△13,921
法人税等合計	16,905	△8,428
四半期純利益又は四半期純損失(△)	41,121	△38,668
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	41,121	△38,668

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失（△）	41,121	△38,668
その他の包括利益		
その他の包括利益合計	—	—
四半期包括利益	41,121	△38,668
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	41,121	△38,668
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

(税金費用の計算)

連結子会社においては、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しています。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間（自2025年4月1日 至2025年6月30日）及び当第1四半期連結累計期間（自2026年4月1日 至2026年6月30日）

当社グループは、化粧品事業の単一セグメントであるため、記載を省略しています。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成していません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりです。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	44,834千円	43,046千円

(企業結合等関係)

(共通支配下の取引等)

当社は、2025年11月14日開催の取締役会において、当社の100%出資連結子会社であるハーバーコスメティクス株式会社を吸収合併することを決議し、2026年4月1日をもって吸収合併いたしました。

(1) 取引の概要

①結合当事企業の名称及び事業の内容

結合当事企業の名称 ハーバーコスメティクス株式会社

事業の内容 商品の梱包、配送請負業務

②企業結合日

2026年4月1日

③企業結合の法的形式

当社を存続会社とし、ハーバーコスメティクス株式会社を消滅会社とする吸収合併

④結合後企業の名称

株式会社ハーバー研究所

⑤その他取引の概要に関する事項

当社グループにおける化粧品及び健康食品の物流から販売までの業務運営を一層効率化し、経営基盤を強化するとともに経営資源を有効活用することを目的として、ハーバーコスメティクス株式会社を吸収合併することといたしました。

(2) 会計処理の概要

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 2019年1月16日）及び「企業結合会計基準及び事業分離等会計基準に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第10号 2024年9月13日）に基づき、共通支配下の取引として処理しております。